MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA ELÉTRICA

ATA Nº 14/2024 - PPGEE (11.01.00.10.11.01)

 23091.012448/2024-90Nº do Protocolo:
Mossoró-RN, 26 de setembro de 2024.

ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E QUATRO DO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA ELÉTRICA DA UNIVERSIDADE

FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO.

Aos vinte e seis dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e quatro, às catorze horas, de forma

remota, através do link google meet,  <meet.google.com/xjk-fjju-fws>, deu-se início a primeira

reunião ordinária do ano de dois mil e vinte e quatro do Programa de Pós-Graduação em

Engenharia Elétrica da Universidade Federal Rural do Semi-Árido PPGEE/UFERSA, com a

presença dos seguintes professores: Adriano Aron Freitas de Moura, Ednardo Pereira da

Rocha, Humberto Dionísio de Andrade, Idalmir de Souza Queiroz Júnior, Isaac Barros Tavares

da Silva, Marcus Vinicius Silverio Costa, Samanta Mesquita de Holanda e Victor de Paula

Brandão Aguiar. A reunião foi presidida pelo coordenador do Programa, Isaac Barros Tavares

da Silva, oficiando como secretária Lívia Lara Lessa Alves. Verificada a existência de quórum,

o coordenador deu início à reunião por meio da leitura dos seguintes pontos de pauta: Ponto

 um: Apreciação das atas de defesa de dissertação; ApreciaçãoPonto dois: das disciplinas

 2024.1; Ponto três: Apreciação de mudanças do site do PPGEE e propostas de melhorias;

 Apreciação de mudança de co-orientação do discente Elmar Gomes Teles; Ponto quatro:

Ponto cinco: Discussão sobre verba de capital e custeio do PRAPG; Ponto seis: Discussão

sobre depósito tecnológico por linha de pesquisa; Ponto sete: Discussão sobre oferta de

disciplinas em língua estrangeira; Seleção de discentes para o semestre 2024.1; Ponto oito:

. Outras ocorrências (Informes) A pauta foi aprovada e deu sequência à reunião. PRIMEIRO

o colegiado aprovou as atas de defesa de dissertação dos discentes Jakson dosPONTO:

Santos Silva e Dayan Ferreira Dantas (esta condicionada ao ajuste da data, que veio errada).

SEGUNDO PONTO: o colegiado aprovou a lista das disciplinas para o semestre 2024.1, que

foi enviada por e-mail, anexa a a pauta da reunião, com as demais informações de sugestões

de locais de aula, carga horária docente e horários; o coordenador exibiuTERCEIRO PONTO:

as mudanças no site do PPGEE e convidou os docentes para participarem através de

sugestões. Foi aprovada por unanimidade a inclusão do professor RicardoQUARTO PONTO:

Silva Thé Pontes como coorientador do discente Elmar Gomes Teles. aQUINTO PONTO:

coordenação sugeriu que os professores de cada linha de pesquisa conversassem entre si

para elencar prioridades acerca da verba de capital do do PRAPG. Também foi sugerido pela

coordenação a conversa sobre custeio, mas deixando claro que será levada para reunião

posterior a proposta de parte do custeio ser destinada aos estudantes. FoiSEXTO PONTO:

iniciada a discussão sobre a inclusão da submissão de depósito tecnológico por linha de

pesquisa. Não houve deliberações, apenas uma ação informativa para que sejam trazidas

 propostas em como essa exigência pode ser implementada no Programa. SÉTIMO PONTO: A

proposta de implementação de disciplinas em língua estrangeira foi trazida de maneira

informativa, incentivando os docentes que possuem interesse em ministrar disciplinas nesse

tipo de modalidade. O prof. Idalmir corroborou com sugestões relativas a uma conversa com a

PROPPG para viabilização de tais modalidades. Também foi elencada a importância do

Programa possuir disciplinas em outras línguas como critério positivo de internacionalização.

 o coordenador informou ao colegiado o número de inscritos no processoOITAVO PONTO:

seletivo de discentes 2024.2 e explicou a falta de necessidade de prorrogar o prazo de

inscrições. o coordenador mostrou formulário para preenchimentoEm outras ocorrências,

das rubricas do PAPG. Também foi informado que o CE ainda não possui conhecimento do

orçamento, portanto não tinha como informar sobre passagens e diárias diretamente pelo

Centro, então foi um informe para que os docentes planejem as demandas para

implementação do PAPG. Também foi discutido o documento das revistas aderentes a área

Engenharias IV, enfatizando os pontos avaliados pela CAPES relativos a qualis e aderência. O

professor Idalmir explicou ainda os editais da Pró-Reitoria de Pós-Graduação que estão

vigentes. Também foi discutida a alocação da licença do software Matlab e o colegiado votou

por instalar o software no laboratório LASIC, no prédio CITED. Outros pontos foram levantados

sobre equipamentos que não estariam à disposição da pós-graduação mas que foram

adquiridos para tal, e isso será discutido em reuniões futuras. Não havendo mais nada a tratar,

o coordenador do Programa, Isaac Barros Tavares da Silva, deu por encerrada a reunião, e

eu, Lívia Lara Lessa Alves, secretária dos programas de pós-graduação, lavrei a presente ata,

que, após lida e achada conforme, será assinada pelos presentes. Mossoró-RN, vinte e seis de

janeiro de dois mil e vinte e quatro. XXXXXXXXXXXXXXX

(Assinado digitalmente em 26/09/2024 15:17)
ADRIANO ARON FREITAS DE MOURA

PROFESSOR 3 GRAU

DET (11.01.00.10.03)

Matrícula: ###064#5

(Assinado digitalmente em 27/09/2024 15:39)
EDNARDO PEREIRA DA ROCHA

PROFESSOR 3 GRAU

DET (11.01.00.10.03)

Matrícula: ###150#9

(Assinado digitalmente em 07/01/2025 16:04)
HUMBERTO DIONISIO DE ANDRADE

PROFESSOR 3 GRAU

DET (11.01.00.10.03)

Matrícula: ###210#7

(Assinado digitalmente em 26/09/2024 13:56)
IDALMIR DE SOUZA QUEIROZ JÚNIOR

PROFESSOR 3 GRAU

DET (11.01.00.10.03)

Matrícula: ###612#4

(Assinado digitalmente em 29/09/2024 23:41)
ISAAC BARROS TAVARES DA SILVA

COORDENADOR DE CURSO

PROPPG (11.01.03)

Matrícula: ###586#0

(Assinado digitalmente em 27/09/2024 09:59)
LIVIA LARA LESSA ALVES
ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

DPG (11.01.03.01)

Matrícula: ###270#5

(Assinado digitalmente em 26/09/2024 20:29)
MARCUS VINICIUS SILVERIO COSTA

PROFESSOR 3 GRAU

DET (11.01.00.10.03)

Matrícula: ###162#8

(Assinado digitalmente em 26/09/2024 13:55)
SAMANTA MESQUITA DE HOLANDA

PROFESSOR 3 GRAU

DET (11.01.00.10.03)

Matrícula: ###959#1

(Assinado digitalmente em 26/09/2024 13:03)
VICTOR DE PAULA BRANDÃO AGUIAR

PROFESSOR 3 GRAU

DET (11.01.00.10.03)

Matrícula: ###514#9

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.ufersa.edu.br/public/documentos/index.jsp 14 2024
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: ATA 26/09/2024 fceee3967e

https://sipac.ufersa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf